
 

  

 

  
    
    
    
    
    
    

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 43 DEL 10-12-2021 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DELL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sala 
delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Sutera, a seguito della 
convocazione con avviso del Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/1992, in seduta Pubblica di Prima 
convocazione e in sessione Ordinaria. 
Presiede l’adunanza la Sig.ra Malta Onofria Marina, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i Signori: 
 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 
 

Malta Onofria Marina Presidente Presente 

Carruba Giuseppe. Consigliere Presente 

Grizzanti Simona Consigliere Presente 

Ippolito Antonino Consigliere Presente 

Nola Onofrio Consigliere Assente 

Mantione Paolino Consigliere Presente 

Consiglio Salvatore Consigliere Presente 

Piazza Giuseppe Alessandro Consigliere Presente 

Tona Carmelo Onofrio Consigliere Presente 

Di Carlo Diego Consigliere Assente 
 

Assegnati n. 10 In carica n. 10 Assenti  Presenti    8 
 

Con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Concettina Nicosia. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto è munita dei pareri prescritti 
e che la stessa viene inserita nella presente deliberazione. 

in continuazione di seduta - 

 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto n. 07 inserito all’ordine del giorno 

avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2021/2023.Approvazione ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”. 

Evidenzia che la stessa è corredata dai pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed 

economica espressi dalla Responsabile dell’Area Finanziaria, nonché dal parere favorevole 

reso dal Revisore Unico dei Conti. Illustra brevemente la proposta di deliberazione in 

trattazione, dando lettura della parte deliberativa della stessa. Dichiara aperta la discussione. 

 

Il Consigliere Piazza, chiesta ed ottenuta la parola, dà lettura in nome e per conto dei Gruppo 

di Minoranza di un documento che produce in copia per essere allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). Chiede, altresì, che l’intervento venga 

inserito a verbale:  

 
FINALMENTE BILANCIO POSTUMO O EX-POST:  

DISAVANZO PRESUNTO (-) € 72.388,85, DISAVANZO TECNICO (-) € 542.535,24. 

Abbiamo appreso da organi di stampa (ottobre-novembre c.a.) 

della grave situazione economico-finanziaria in cui versano la 

maggior parte dei Comuni siciliani. Basti pensare che al 15 

settembre 2021 su 391 Comuni erano solamente 152 quelli che 

avevano approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e appena 

74 quelli che avevano approvato il rendiconto 2020. Dati che, 

assieme a quelli sui numerosi enti in dissesto e che hanno 

fatto ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale, 

circa un centinaio, indicano una condizione generalizzata di 

sofferenza finanziaria dovuta principalmente alla riduzione e 

al ritardo dei trasferimenti regionali e nazionali, alla 

mancata attuazione dello Statuto siciliano in materia 

finanziaria, alla mancata applicazione del federalismo fiscale 

e dell’armonizzazione contabile che hanno impedito 

l’intervento perequativo dello Stato previsto invece in altre 

regioni italiane. Se a questo aggiungiamo anche problematiche 

di carattere organizzativo dovute alla carenza, nelle piante 

organiche, di figure professionali nei servizi finanziari, 

negli uffici tecnici e nei servizi sociali, il quadro è più 

chiaro. Secondo un recente monitoraggio effettuato dall’Anci 



 

 

Sicilia mancano in pianta organica, circa 15 mila unità di cui 

oltre 4 mila tra dirigenti di categoria D. Su tale aspetto, va 

evidenziato il circolo vizioso derivante dal fatto che la 

legge ha legato le capacità di assunzioni alle capacità 

finanziarie degli enti. Senza una modifica urgente e 

risolutiva dell’attuale legge (revisione Testo Unico Enti 

Locali), deroga al fondo crediti di dubbia esigibilità e/o di 

un consistente intervento economico di Roma quasi tutti i 

comuni non potranno approvare o avranno difficoltà ad 

approvare i bilanci di previsione 2021-2023 e il rendiconto 

2020 con la conseguenza, di non poter chiudere i bilanci e 

quindi garantire i servizi essenziali ai cittadini da una 

parte e dall’altra quella di non poter utilizzare in maniera 

efficace le risorse della Programmazione Comunitaria 2021-2027 

e del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr).  

In attesa dell’evolversi di tale situazione andiamo alla 

situazione finanziaria del nostro comune.  

In sintesi siamo chiamati a “discutere” e approvare finalmente 

anche quest’anno con molto ritardo, il bilancio di previsione 

e dei relativi allegati anno 2021-2023. È giusto ricordare che 

il bilancio di previsione è un documento di pianificazione 

economica e di programmazione politica che viene approvato 

annualmente dal Consiglio comunale su proposta della Giunta 

(n. 135 del 17.11.2021), che deve essere discusso ed approvato 

entro il 31 dicembre dell’anno precedente a cui si riferisce, 

salvo proroghe o deroghe. Ha una funzione autorizzativa in 

quanto stabilisce ex-ante l’entità, la natura e la 

destinazione della spesa che il Comune potrà sostenere nel 

corso dell’anno e le relative modalità di finanziamento, 

attraverso la programmazione dell’entità, della natura e della 

provenienza delle entrate. Ricordando che l’anno scorso 

abbiamo approvato il bilancio di previsione 2020-2022 a marzo 

del 2021, mentre lo stesso doveva essere discusso ed approvato 

entro il 31 dicembre del 2019 e quest’anno stiamo approvando 



 

 

il bilancio di previsione 2021-2023 a dicembre 2021 quando lo 

stesso doveva essere discusso ed approvato entro dicembre 2020 

o di una data postuma all’approvazione del bilancio 

precedente. Per tale ritardo per il secondo anno consecutivo, 

ne siamo stati commissariati assieme ad altri dieci comuni 

della provincia (D.A. Assessorato delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica n. 506/2021 del 7 dicembre 2021,). 

Quindi per il secondo anno consecutivo stiamo approvando un 

provvedimento svuotato delle sue funzioni di programmazione 

politica ma solo per un mero atto formale e senza avere 

approvato ancora il rendiconto relativo all’anno 2020. 

Ricordando che se il bilancio viene approvato entro i termini 

di legge si possono spendere le risorse assegnate in maniera 

più precisa e senza limiti di spesa. Vorrei ricordare a Lei 

sig. Sindaco ma anche ai consiglieri comunali, che così 

procedendo Lei sta amministrando con un bilancio approvato con 

molto ritardo e senza la possibilità di poter essere discusso 

e valutato dal consiglio comunale che così viene delegittimato 

di uno dei suoi compiti principali. 

Auspichiamo e speriamo, in attesa dell’approvazione del 

rendiconto 2020, che il prossimo bilancio di previsione 2022-

2024 che dovremmo discutere e approvare entro dicembre 2021 

ossia fra meno di un mese venga portato in consiglio in tempo 

utile. 

Per ora accontentiamoci dei numeri del bilancio preventivo 

2021-2023, che di preventivo non ha niente meglio definirlo 

consuntivo, da cui si evince dalla tabella dimostrativa del 

risultato di amministrazione (di cui si allega copia) un 

disavanzo presunto (-) di € 72.388,85, mentre nel bilancio di 

previsione 2020-2022 avevamo un disavanzo (-) di € 244.437,81 

che abbiamo ripianato con delibera di consiglio comunale n. 27 

del 26.05.2021 per € 244.480,90. “Il disavanzo presunto 

evidenzia un miglioramento del risultato di amministrazione 

presunto al 31.12.2020 rispetto a quello accertato con il 



 

 

Consuntivo 2019: si rinvia al Rendiconto 2020, la definizione 

del disavanzo definitivo”.  

In sintesi saremo chiamati in sede di Rendiconto 2020 a votare 

un altro ripiano di un disavanzo che da bilancio di previsione 

non è definitivo. Sperando che sia l’ultimo e che non ci siano 

altre sorprese.   

Inoltre il totale generale delle spese previsto per l’anno 

2021 (€ 1.565.554,94) è superiore al totale generale delle 

entrate (€ 1.023.019,70) con una differenza (-) € 542.535,24 

(disavanzo tecnico). Mentre nel 2020 avevamo un disavanzo 

tecnico - € 471.641,30 (1.775.089,47 - 1.303.448,18).  

Quindi il nostro giudizio non può che essere negativo sia per 

l’assoluta mancanza di programmazione politica da parte di 

questa Amministrazione e sia per quanto riguarda i numeri che 

il bilancio ci dà. Alla faccia della buona amministrazione e 

del nostro bilancio “virtuoso”. Buon lavoro”. 

Il Sindaco, ottenuta la parola, evidenzia che tutti gli enti locali stanno vivendo una situazione 

di grave criticità finanziaria, in particolare quelli siciliani. Dà atto di come sia l’ANCI 

nazionale che l’ANCI Regione Sicilia abbiano posto in essere delle azioni proprie volte a 

richiamare l’attenzione del Governo sulla specifica situazione di criticità finanziaria dei 

comuni siciliani. Dà atto in ogni caso di come i tagli dei trasferimenti agli Enti locali siano 

stati importanti sia a livello nazionale, sia a livello regionale e come questa circostanza abbia 

avuto come conseguenza proprio quella che la maggior parte dei Comuni siciliani ad oggi non 

abbia ancora approvato il bilancio. Il Comune di Sutera è uno dei pochi Comuni fortunati ad 

avere oggi la possibilità di prendere in esame e poter approvare entro la fine dell’esercizio 

finanziario di riferimento il documento contabile fondamentale, qual è appunto il bilancio e 

per questo ringrazia la Dott.ssa Monastero, Responsabile dell’Area Finanziaria in carica, che 

con dedizione ed impegno ha curato la redazione degli atti. Sottolinea come, al di là delle 

inevitabili difficoltà, si sia trovata la possibilità di approvare uno schema di bilancio in 

equibirio. Dà atto di come si è cercato di risparmiare, cercando di garantire i servizi essenziali 

per la comunità, quali ad esempio la mensa scolastica e il trasporto scolastico. Dà atto di come 

il suo giudizio sul documento contabile in esame sia positivo, sicchè invita l’assemblea ad 

esprimere sullo stesso un voto favorevole. 

 

Il Consigliere Grizzanti, chiesta ed ottenuta la parola, dichiara di non comprendere le 

osservazioni del Consigliere Piazza in ordine alla delegittimazione del Consiglio Comunale, 

se si considera che ad oggi il 40% dei Comuni non ha approvato il bilancio ed invece il 

Consiglio Comunale di Sutera nella seduta odierna è chiamato all’esame di questo documento 

contabile fondamentale. 

 

Il Consigliere Piazza, ottenuta la parola, evidenzia che a prescindere dalla situazione in cui si 

trovano molti altri Comuni, essendo chiamati ad esaminare ed approvare un bilancio al 10 



 

 

dicembre, i Consiglieri Comunali non sono messi nelle condizioni di proporre delle variazioni 

e/o degli emendamenti. 

 

Il Consigliere Carruba, chiesta ed ottenuta la parola, domanda delle delucidazioni con 

riferimento alla previsione contenuta nel bilancio di previsione relativa alle sanzioni elevate al 

Codice della Strada per circa € 52.000,00. Osserva che siffatto stanziamento è svalutato con 

l’accensione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità per un importo di circa € 16.000,00. 

Domanda se tali sanzioni sono state elevate nel corso dell’anno 2021 e come si farà per gli 

anni successivi, considerato che il Comune di Sutera avrà alle proprie dipendenze un solo 

agente di polizia municipale. 

 

Il Segretario Comunale, ottenuta la parola per fornire le delucidazioni richieste, evidenzia 

che gli stanziamenti relativi ai proventi da sanzioni elevate per violazioni al Codice della 

Strada si riferiscono ai ruoli consegnati per l’anno 2018 all’agente di riscossione per €. 

52.400,00, a cui è collegato un accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione 

di € 16.000,00, quale introito presunto derivante dall’emissione dei ruoli relativi alla 

riscossione coattiva delle sanzioni medesime. Tale stanziamento è stato inserito in bilancio €. 

52.400,00, a cui è collegato un accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione 

di € 16.783,72. Rappresenta, altresì, che tale stanziamento è stato inserito in bilancio a seguito 

dell’approvazione di apposita Deliberazione adottata dalla Giunta Comunali ai sensi 

dell’articolo 208 del D.lgs 30 aprile 1992, 285, in ordine alla destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Codice della strada, nonché in forza del 

principio proprio della contabilità armonizzata in forza del quale nel bilancio di esercizio 

devono essere previste tutte le entrate, anche quelle di dubbia esigibilità, salvo poi accendere i 

necessari accantonamenti al fine di garantire i necessari equilibri. 

 

Il Presidente del Consiglio, considerato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, 

sottopone a votazione l’approvazione della proposta di deliberazione in trattazione. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

Presenti 08 

Votanti   08 

Favorevoli 06 

Contrari  02 (Carruba e Piazza) 

Astenuti  

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi dai competenti responsabili di posizione organizzativa in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti; 

Visto l’esito della votazione finale; 

 

DELIBERA 

 



 

 

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023.Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”. 

 
A questo punto, il Presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità della 

deliberazione testé approvata, rappresentando che a tale fine è necessario il voto favorevole 

della maggioranza assoluta dei Consiglieri Comunali. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

Presenti 08 

Votanti 08 

Favorevoli 06 

Contrari  02 (Carruba e Piazza) 

Astenuti  

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la deliberazione testè approvata. 

 

Il Presidente del Consiglio, non avendo altri chiesto di intervenire, passa alla trattazione del 

successivo punto all’ordine del giorno. 

 

 
 



 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 
N. 41 del 20-11-2021 

 

AREA FINANZIARIA 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 

DELL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.. 
 

^^^^^^^^^^ 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020/2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta municipale n.88 del 28/07/2021 recante “1° 

Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, per variazione di esigibilità 

della spesa, ai sensi del principio contabile applicato 4.2, paragrafo 9.1”; 

 

RILEVATO che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 

1, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior 

termine differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati allo stesso Decreto; 

ATTESO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte 

nell’ordinamento nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

CONSIDERATO che: 

 i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione della Responsabile 

del Servizio Finanziario e del Segretario comunale, hanno proposto le previsioni di 

entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 2021/2023; 



 

 

 sono stati adottati i documenti propedeutici al bilancio di previsione; 

 le previsioni relative all’annualità 2021, dato il momento di adozione del presente 

documento, per le voci gestite, sono in effetti dati di preconsuntivo; 

 le previsioni sono coerenti con l’esito del monitoraggio dello stato del contenzioso, 

delle passività potenziali e debiti fuori bilancio da riconoscere; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione 

finanziario; 

 

CONSIDERATO che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 134 del 17.11.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, ha deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023 disponendone 

altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 

nel DUP, con propria deliberazione n. 135 del 17.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 di cui all’art. 11 e 

all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 

previsione 2021/2023 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2020; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021/2023; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

(FCDE) per ciascuno degli anni 2021/2023; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021/2023; 

e) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

(rendic. 2019); 

f) La nota integrativa; 



 

 

g) Il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti: 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 

a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della 

Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non 

negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto 

della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis 

della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei 

chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

 

DATO ATTO che l’Ente ha approvato tutti gli atti propedeutici al Bilancio 2021/2023; 

 

VISTI 

- l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

differito al 31 gennaio 2021”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 13 del 18.01.2021, con il quale: 

 è disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 

2021/2023 da parte degli enti locali al 31 marzo 2021; 

 è autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio 

provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2021; 

- l’art. 30 del D.L. n. 41 del 22.03.2021, con il quale: 

 è disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 

2021/2023 da parte degli enti locali al 30 aprile 2021; 



 

 

 -è autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio 

provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 30 aprile 2021; 

-l’art. 3, commi 1 e 2, del DL 56 del 30.04.2021 con il quale i suddetti termini sono stati 

prorogati al 31 maggio 2021; 

PRESO ATTO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e dei 

relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 

rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

VERIFICATO che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 

2021/2023 predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i 

relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 

dall’Organo di Revisione, allegato come parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

- l’O.R.EE.LL.; 

- la L. R. n.142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/1991 e s.m.i.; 

- la L. R. n. 7/1992; 

- la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta norme sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

- il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 

18/8/2000, n. 267, e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.; 

- il D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

 

PROPONE 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 



 

 

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta 

dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

3. DI APPROVARE le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 

267/2000 per ogni unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, 

riportate nell’allegato; 

4. DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 

e l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì 

conto dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

5. DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati 

relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo 

gli schemi dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016; 

6. DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di 

previsione alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

7. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dell’art.12 comma 2 della LR 44/91.  

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Monastero Giulia 

 



 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 

 

 
Sutera, lì 22-11-2021  

 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  Monastero Giulia 
  

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 

 

 
Sutera, lì 22-11-2021  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to  Monastero Giulia 
  

 
 



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.    43    DEL    10-12-2021   . 
 

   Il Presidente    
          

   F.to Sig.ra Malta Onofria Marina    
Il Consigliere Anziano   Il Segretario Comunale 

    

F.to Sig. Carruba Giuseppe.   F.to D.ssa Nicosia Concettina 
 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal      13-12-2021      
al      28-12-2021      e registrata al n.      1090      del Registro Pubblicazioni. 
 

Sutera, lì     13-12-2021    . Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio il     13-12-2021     e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi e che entro tale termine 
non sono state prodotte opposizioni. 
 

Sutera, lì     29-12-2021    . Il Segretario Comunale 
 F.to D.ssa Nicosia Concettina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si attesta  che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva il     10-12-2021     in quanto: 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi 
10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, come previsto dall’art. 
12, comma  1, della L.R. 44/1991. 

 sono decorsi 15 giorni di pubblicazione; 
 

Sutera, lì     10-12-2021    . Il Segretario Comunale 
 F.to D.ssa Nicosia Concettina 

 
 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Sutera, lì                 . Il Segretario Comunale 
  

 


